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Deltagere:

Viborg Kommune
Formand Borgmester Søren Pape Poulsen
Næstformand Ninna Hygum
Formand U2I Jens Rohde
Næstformand U2I Mette Nielsen
Kommunaldirektør Lasse Jacobsen
Direktør for Kultur, Service & Events Lars Stentoft
Erhvervs- og Udviklingschef Kristian Brøns Nielsen
Chefkonsulent Peter Vestergaard

VIBORGegnens Erhvervsråd
Formand Viggo Hansen
Næstformand Jette T. Pedersen
Erhvervsdirektør Henrik Hansen

ViborgEgnens Handelsråd
Formand Ejner Bank Andreasen
Næstformand Hans Peter Ambrosius
Handelschef Helle Sørensen

Turistforeningen for Viborg & Omegn
Formand Karl Marchl
Næstformand Hans-Henrik Madsen
Turistchef Charlotte Kastbjerg

ViborgEgnens Uddannelsesråd
Næstformand Harald Mikkelsen
Næstformand Kirsten Holmgaard

Afbud fra: Nina Hygum, Jette Pedersen, Mette Nielsen, Jens Rohde, Karl Marchl

Referat fra møde i Dialogforum

Mødedato: Mandag den 2. juni 2014
Mødetidspunkt: 13.30-15.30
Mødested: Mødelokale M5, 5. sal, Viborg Rådhus
Mødeleder: Borgmester Søren Pape Poulsen
Referent: Peter Vestergaard

DIALOGFORUM

FOR ERHVERVS- OG UDVIKLINGSPOLITIKKEN
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Sag nr. 1

Godkendelse af referat – samt velkomst og præsentation
Godkendelse af referatet fra Dialogforums møde den 6. december 2013 (referat er udsendt med
dagsordenen) – samt velkomst til nye medlemmer og præsentation.

INDSTILLING
Det indstilles,

at referatet godkendes.

BESLUTNING
Præsentationsrunde blev gennemført og referat blev godkendt

Sag nr. 2

Temadrøftelse: Ny skærpet markedsføringsstrategi for Viborg Kommune
Byrådet vedtog den 26. marts 2014 en ny skærpet markedsføringsstrategi for det geografiske område Viborg
Kommune.

Den skærpede markedsføringsstrategi er blevet til på baggrund af et samarbejde mellem Viborg Kommune
og en lang række repræsentanter fra bl. a, erhverv, handel, sport, kultur, turisme, uddannelser og Viborg
Innovationsfond. Den skærpede markedsføringsstrategi har identificeret Viborg Kommunes reelle
styrkepositioner (hvor Viborg Kommune er unikke eller de bedste) og har samtidig prioriteret de
styrkepositioner, som skal være de bærende i brandingen af Viborg Kommune fremover.

Det er vedtaget, at budgettet for markedsføring løftes til f. eks. 4,5 mio. kr. hvilket er et løft på 4,0 mio. kr. ift.
nuværende. De 4,0 mio. kr. forventes finansieret 50/50 mellem Viborg Kommune og øvrige interessenter.
Dette medfører således, at erhverv, handel, turisme og kultur samlet set vil øge deres budgetter til
markedsføring og at en markant større del heraf anvendes til markedsføring udenfor kommunegrænsen med
henblik på øget profilering og tiltrækning.

Det ligger også i Byrådets beslutning, at der skal udarbejdes forslag til fremtidig organisering af
markedsføringsarbejdet.

På mødet gennemgås den skærpede markedsføringsstrategi og der gives en aktuel status.

INDSTILLING
Det indstilles,

at Dialogforum drøfter den skærpede markedsføringsstrategi, herunder hvorledes strategien
implementeres så alle parter informeres og inddrages.

BILAG
Bilag nr. 1: Skærpet markedsføringsstrategi

BESLUTNING
Dialogforum drøftede den skærpede markedsføringsstrategi, herunder hvorledes strategien implementeres
så alle parter informeres og inddrages.
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Lars Stentoft præsenterede markedsføringsstrategien. hvor der nu er styrket fokus på det unikke og hvor
Viborg Kommune er de bedste. Målet er at synliggøre Viborg Kommune og tiltrække tilflyttere, studerende
og virksomheder på baggrund af styrkepositionerne omkring ”Erhverv og Uddannelse” og ”Historie og
Kultur”.

Målet med den skærpede markedsføringsstrategi er, at der skal være langt større synlighed i
landsdækkende medier, større synlighed i regionalt TV, mere markedsføring af store events og endelig
gennemføres effektmåling, således at indsatsen hele tiden kan optimeres.

Blandt reaktionerne fra partnerne i Dialogforum var:

- Strategien er måske for lidt favnende indenfor ”Erhverv og Uddannelse”
- Vigtigt at samarbejdet omkring tiltag som følge af markedsføringsstrategien bygger på samarbejde

– Der skal være f. eks. være elastik i ”temaerne”
- Strategien skal ikke indeholde for mange budskaber
- Hvorfor er der ikke mere fokus på den østlige del af Midtjylland?

Konklusionen var, at strategien er udtryk for de elementer, som alle, der bidrog til formuleringen af
strategien, var enige om. Der var samtidig enighed om, at strategien løbende udvikles. Det overvejes at lave
et stormøde i efteråret 2014, hvor den hidtidige indsats evalueres mhp. eventuelle justeringer.

Organiseringen for så vidt angår markedsføringsstrategien blev også drøftet. Alle parter var enige om, at
det var væsentligt at holde koordination vedrørende markedsføringsstrategien i et eksisterende setup,
f.eks. det nyetablerede eventsamarbejde 'Samarbejde på tværs' el.lign.

Viborg Handel gjorde opmærksom på, at man de kommende år fokuserer på intern markedsføring, men at
der i løbet af et par år kan blive tale om større kampagner omkring ekstern markedsføring.

Sag nr. 3
Evaluering af samarbejdet mellem Viborg Kommune og partnerne i Dialogforum
Der ønskes en indledende drøftelse af, hvilken fremtidig konstruktion som det politiske samarbejde mellem
Viborg Kommune og kommunens udviklingsaktører skal have.

I Dialogforum er den politiske repræsentation fordelt på 5 forskellige parter. Andre udviklingsaktører i
Viborg Kommune, f. eks. Viborg Innovations Fond, Viborg  Idrætsråd og Kulturlederforum  ser samtidig ide i
at indtræde i en eller anden form for samarbejde.

På det administrative plan eksisterer samtidig en række formelle og uformelle samarbejdsstrukturer
mellem Viborg Kommune og repræsentanter fra erhverv, handel, turisme og uddannelse.

Dialogforum evaluerede sidst indsatsen 2011. Beslutningen fra dette punkt var:

”Medlemmerne af Dialogforum fremhævede, at Dialogforum er et vigtigt forum med nogle relevante
funktioner. Det blev eksempelvis fremhævet, at:
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Dialogforum bidrager til at udbygge de personlige relationer på tværs af medlemsorganisationerne,
Møderne bidrager til vidensdeling mellem medlemmerne,
De personlige relationer og det gensidige kendskab til hinanden er en fordel i forbindelse med
udvikling og gennemførelse af forskellige udviklingstiltag,
Møderne giver aktørerne mulighed for at påvirke Viborg Kommunes erhvervs- og udviklingspolitik
på et tidligt tidspunkt i processen.
Dialogforum styrker muligheden for, at strategier og udviklingstiltag forankres bredt og inddrager de
forskellige interesser og kompetencer, som medlemsorganisationerne har.

Dialogforums medlemmer havde også en række konkrete forslag til, hvordan Dialogforums videre indsats
bør tilrettelægges, hvis den skal skabe større værdi i forhold til udvikling af Viborg Kommune. Det blev i den
forbindelse nævnt:

Dialogforum skal i højere grad have fokus på at skabe store fælles udviklingstiltag  mere konkret
skal Dialogforum tage ansvar for enkelte større projekter, der i videst muligt omfang berører hele
deltagerkredsen.
Mødeformen bør justeres, så Dialogforum får færre orienteringssager, og der frigives mere tid til
temadrøftelser, hvor der bliver mulighed for ”at komme ud og flyve”.
Dialogforum vil gerne drøfte relevante strategier og tiltag på et tidligt tidspunkt i processen, hvor der
ikke nødvendigvis foreligger et gennemarbejdet udkast eller en detaljeret procesplan.
Dialogforums medlemmer og de organisationer, som de repræsenterer, skal fungere som
ambassadør for Viborg Kommune og dermed bidrage til at skabe positiv stemning blandt borgere og
erhvervsliv og til positiv omtale.

Det blev videre fremhævet, at sammensætningen i Dialogforum er fornuftig, men det ikke udelukker, at andre
aktører kan indlemmes, hvis det skønnes relevant.

Dialogforum ønsker at fastholde møder af ca. 2 timers varighed ”

Siden den omtalte evaluering er der etableret nye samarbejdsorganer og politisk udvalgsstruktur, hvilket
kan give anledning til fornyet drøftelse af den mest hensigtsmæssige fremtidige organisering.

BILAG
Bilag nr. 1: Referat fra møde i Dialogforum den 30. november 2011, sag nr. 110

INDSTILLING
Det indstilles,

at Dialogforum tager en indledende drøftelse af den mest hensigtsmæssige organisering af samarbejdet,
herunder også inklusion af evt. andre aktører i Viborg Kommune.

BESLUTNING
Dialogforum tog en indledende drøftelse af den mest hensigtsmæssige organisering af samarbejdet,
herunder også inklusion af evt. andre aktører i Viborg Kommune.

Bl.a. følgende synspunkter blev  fremsat:

- Der har været mange drøftelser som følge af mange kommunale strategier indtil videre – Der kan
nok forventes mere ”drift” de kommende år.
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- Kunne andre aktører som Idrætsrådet (især da idræt fylder meget i Viborg Kommune) indtænkes i
Dialogforum?

- Der er mange fora, hvor aktørerne i forvejen mødes. Budskabet var derfor at holde færrest mulige
møder og sørge for at sikre koordination. En fremsat ide var, at kommunale satsningsområder, f.
eks. BioCluster, animation m.v. er genstand for temamøder i den kommende periode. Dette kunne
også tale for, at Dialogforum fastholdes i nuværende form, men at relevante partnere for en
periode eller et møde inddrages i Dialogforum.

Sag nr. 4

Gensidig orientering

VIBORGegnens Handelsråd har holdt generalforsamling. Der er positive tendenser, der afholdes mange
arrangementer og der samarbejdes bredt. Der er et problem med varelevering til midtbyens butikker.
Sagen er under politisk behandling i Viborg Kommune.

VIBORGegnens Erhvervsråd sender spørgeskema til knap 250 virksomheder mhp. at lave et lokalt
erhvervsbarometer. Denne kobles med en økonomiundersøgelse for at se på om nøgletal og forventninger
er ens.

VisitViborg melder om at de første meldinger på overnatningstal viser stigende tendenser. Der er
efterhånden opsat mange infoskærme i Viborg Kommune, der er en mindre satellit på Viborg Museum og
der kommer stadig gæster på turistbureauet. Der har været afholdt infomøder med ansatte i detailhandlen,
så disse kan agere som bedst mulige ambassadører.

VIBORGEgnens Uddannelsesråd fortalte, at udfordringen vedr. 95% af en ungdomsårgang, der skal have en
ungdomsuddannelse, er løst. Successen har dog en bagside: Det anslås at 30% af en ungdomsårgang skal
tage en erhvervsuddannelse. Landsgennemsnittet er ca. 20% - I Viborg tager 14% af en ungdomsårgang en
erhvervsuddannelse.


